
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67084200, fakss 67084212, e-pasts vvd@vvd.gov.lv, www.vvd.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRASĪBAS FINANŠU NODROŠINĀJUMA DOKUMENTAM, KAS IESNIEDZAMS 

DABAS RESURSU NODOKĻA SEGŠANAI 

Finanšu nodrošinājums ir nodokļa maksājuma nodrošinājums, ar kuru pilnībā vai daļēji tiek 

segts nodoklis par noteikta veida atkritumu apjomu, kas nav pārstrādāts vai reģenerēts atbilstoši 

normatīvo aktu prasībām un apsaimniekošanas līgumam konkrētā kalendārajā gadā, kad bija 

piemērots atbrīvojums no nodokļa samaksas par transportlīdzekļiem, iepakojumu vai vienreiz 

lietojamiem galda traukiem un piederumiem vai par videi kaitīgām precēm saskaņā ar Dabas 

resursu nodokļa likuma 7., 8. vai 9. pantu. 

Par finanšu nodrošinājumu izmanto kredītiestādes izsniegtu pirmā pieprasījuma garantijas 

vēstuli vai apdrošinātāja izsniegtu apdrošināšanas polisi, kurā ietverta apdrošinātāja 

neatsaucama apņemšanās izmaksāt apdrošināšanas atlīdzību pēc Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas padotībā esošas iestādes pirmā pieprasījuma, kā arī šā 

pieprasījuma neapstrīdamība. 

Pirmā pieprasījuma garantijas vēstulei vai apdrošināšanas polisei jāsatur sekojoša informācija: 

1. Nodrošinājuma objekts un apmērs – apsaimniekošanas sistēma, par kuru ražotāju 

atbildības sistēmai (apsaimniekotājam) ir noslēgts līgums ar Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas padotībā esošu iestādi un finanšu nodrošinājuma 

apmērs, tās darbības termiņš 

Piemērs –  

1) SIA “Apsaimniekotājs” izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo galda trauku un 

piederumu apsaimniekošanas sistēmas piemērošana laikposmā no 01.01.2019. līdz 

31.12.2019. – 50000.00 euro (piecdesmit tūkstoši euro 00 centi) gadā. 

2) SIA “Apsaimniekotājs” videi kaitīgu preču atkritumu apsaimniekošanas sistēmas 

piemērošana laikposmā no 01.01.2019. līdz 31.12.2020. – 50000.00 euro 

(piecdesmit tūkstoši euro 00 centi) gadā. 

3) SIA “Apsaimniekotājs” elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu 

apsaimniekošanas sistēmas piemērošana laikposmā no 01.01.2019. līdz 31.12.2021. 

– 50000.00 euro (piecdesmit tūkstoši euro 00 centi) gadā. 

 

2. Nodrošinājuma darbības periods – apsaimniekošanas līguma darbības posms, par 

kuru izsniegts nodrošinājums. Nodrošinājuma dokumentu var izsniegt par visu līguma 

darbības periodu vai par kalendāro gadu attiecīgā līguma darbības laikā, ar nosacījumu, 

ka Apsaimniekotājs nodrošina finanšu nodrošinājuma pagarināšanu ne vēlāk kā divus 

mēnešus pirms esošā nodrošinājuma darbības perioda beigu datuma. 

3. Nodrošinājuma izmaksas periods – finanšu nodrošinājuma dokumentā jābūt 



norādītam, ka finanšu nodrošinājuma izmaksas beigu datums ir 12 (divpadsmit) 

mēnešus pēc finanšu nodrošinājuma darbības perioda. 

4. Nodrošinājuma izmaksas kārtība - iestājoties Dabas resursu nodokļa likuma 11.2 

pantā noteiktajam finanšu nodrošinājuma izmaksas gadījumam, VVD Dabas resursu 

nodokļa likumā noteiktajā kārtībā iesniedz Pieprasījumu Finanšu nodrošinājuma 

izsniedzējam, sūtot to uz pasta adresi (Finanšu nodrošinājuma izsniedzējs norāda pasta 

adresi) vai elektroniskā pasta adresi (Finanšu nodrošinājuma izsniedzējs norāda e-pasta 

adresi). 

Sagatavots 05.03.2019. Valsts vides dienesta Vides resursu pārvaldības departamenta Atkritumu 

pārvaldības daļā atbilstoši Dabas resursu nodokļa likuma un Ministru kabineta 19.05.2009. noteikumu 

Nr. 450 “Kārtība, kādā piemēro finanšu nodrošinājumu, slēdz un izbeidz nolietotu transportlīdzekļu, 

iepakojuma un vienreiz lietojamo galda trauku un piederumu vai videi kaitīgu preču atkritumu 

apsaimniekošanas līgumu” regulējumam, publicēšanai www.vvd.gov.lv 

http://www.vvd.gov.lv/

